**P** 2 Preterea. Secundum ultimum finem tota uita hominis regulatur. Si igitur eset unus ultimus finis omnium hominum, fequeretur quod in hominibus non esent diuersa studia uiuendi: quod patet esse falsum.

**T**; Præt. Finis est actionis terminus : actiones autem sunt singularium. Homines autem et si conueniant in natura speciei, tamen differunt secundum ea quæ ad individua pertinent non ergo omnium hominum est unus ultimus finis.

SED CONTRA est, quod \* Augustinus dicit 13.  
de Trinit. quod omnes homines conueniunt in ap-  
petendo ultimum finem, qui est beatitudo.

**RESPO.** Dicendum, quod de ultimo fine possu

mus loqui dupliciter. Vno modo secundum rationem; ultimi finis: Alto modo secundum id, in quo finis ultimi ratio inuenitur. Quantum igitur ad ra-

tionem ultimi finis, omnes conueniunt in appetitu finis ultimi: quia omnes appetunt suam perfectio nem adimpleri, que est ratio ultimi finis, ut dictum

est. \* Sed quantum ad id, in quo ista ratio inuenitur, non omnes homines conueniunt in ultimo fine, nam quidam appetunt diuitias, tanquam con-

summatum bonum: quidam nero uoluptatem: quidam uero quodcumque aliud, sicut & omni gustui delectabile est dulce. Sed quibusdam maximè dele-

*Etabilis est dulcedo uini, quibusdam dulcedo melis, aut alicuius talium. Illud tamen dulce oportet simpliciter esse melius delectabile, in quo maximè delectu-*

lectatur, qui habet optimum gustum: & similiter illud bonum oportet esse completissimum, quod tanquam ultimum finem appetit habens effectum bene dispositum,

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod illi qui peccant auertuntur ab eo, in quo uere inuenitur ratio ultimi finis: non autem ab ipsa ultimi finis intentione,

**A D S E C V N D V M** dicendum, quod diuersa studia ueniendi contingunt in hominibus propter diversas.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod etsi actiones sint singularium terrae causarum, non in iure

ARTICULUS VIII.

*Vtrum in illo ultimo fine aliæ creature conueniant.*

**A**D OCTAVVM sic proceditur. Videlur quod in ultimo fine hominis etiam oia alia conuenient. Finis enim responder principio: sed illud quod est principium hominum, scilicet Deus, est etiam principium omnium aliorum. ergo in ultimo fine hominis omnia alia communicant.